Porém, as recomendações não foram amplamente acatadas, ge-
rando a oferta de cursos  sem os requisitos mínimos necessários para a
qualidade esperada. Entre 1975 e 1980, em termos quantitativos, o nú-
mero de cursos superiores de curta duração cresceu rapidamente, atin-
gindo, no último ano, um total de 138 (cento e trinta e oito) cursos,
sendo que entre 1973 e 1975 havia apenas 28 (vinte e oito) cursos, re-
presentando um expressivo aumento de 393% (VITORETTE, 2001). 

No Brasil, a década de 1980 foi o período de transformação de
tecnólogos, evidenciando drástica redução no setor público e grande ex-